
Как работать с единым 
налоговым платежом

Ежова Наталья – налоговый консультант, Советник 
государственной гражданской службы 3 класса.



Приложение N 1 к приказу ФНС России от 30.11.2022 N 
ЕД-7-8/1129@ 

«Справка о принадлежности сумм денежных средств, 
перечисленных в качестве единого налогового платежа 
налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика 

страховых взносов или налогового агента»
(пункты 8-10 статьи 45 НК РФ)







В каком порядке учитываются суммы 
на ЕНС
                                        (пункт 8 статьи 45 НК РФ)

1) недоимка - начиная с наиболее раннего момента ее выявления;

2) налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы - с 
момента возникновения обязанности по их уплате;

3) пени;

4) проценты;

5) штрафы.



Новые сроки подачи 
деклараций



Новые сроки уплаты 
налогов



Изменения в платежках ЕНП с 11.02.2023



Все платежи необходимо перечислять ТОЛЬКО 
на реквизиты УФК по Тульской области 

(Межрегиональная инспекция Федеральной налоговой службы 
по управлению долгом)

• Если вы платите госпошлину (например в суд), то необходимо указать 
ОКТМО по месту совершения юридических действий – это ОКТМО 

суда.

• На сайтах судов уже вывешены реквизиты для уплаты 
государственной пошлины.

• Для физических и юридических лиц на сайтах судов предусмотрена 
кнопка по оплате госпошлины или распечатыванию и формированию 

квитанции и платежного поручения.

• Также, всю информацию ФНС о реквизитах и платежках вы можете 
найти, как на общей  ПРОМОСТРАНИЦЕ, так и на страницах вашего 

региона РФ.

• Суды также обновили реквизиты для уплаты госпошлины.











Как платить за третье лицо



Как еще можно оплатить ЕНП за третье 
лицоПриложение N 3 к приказу ФНС России от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1133@

«Заявление о распоряжении путем зачета суммой денежных средств,
формирующих положительное сальдо единого налогового счета 

налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов и 
(или) налогового агента»



Как уточнить ЕНП
Всеми уточнениями платежа занимается только Межрегиональная инспекция 
Федеральной налоговой службы по управлению долгом.

Заявление об уточнении подается через ИФНС по месту учета 
налогоплательщика.

Уточнения требуются в случаях:

– ошибки в номере счета Федерального казначейства;

– в наименовании банка получателя, повлекшего неперечисление этой суммы 
в бюджет.

- ошибочном ИНН.

Для уточнения такого платежа требуется личное обращение налогоплательщика и 
согласие лица с ошибочным ИНН.

Если вы ошиблись в КБК или ОКТМО - деньги все равно попадут на ЕНС. Уточнение 
не нужно.



Как вернуть ЕНП
Статья 79 НК РФ
Распоряжение денежными средствами в размере сумм, формирующих положительное 
сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов и (или) налогового агента, осуществляется на основании:
- Заявления о распоряжении путем возврата сумм денежных средств, 

формирующих положительное сальдо единого налогового счета такого лица, 
представленного в налоговый орган по месту учета такого лица по 
установленной форме на бумажном носителе или по установленному 
формату в электронной форме с усиленной квалифицированной 
электронной подписью по телекоммуникационным каналам связи или 
представленного через личный кабинет налогоплательщика, а также в 
составе налоговой декларации в соответствии со статьей 229 настоящего 
Кодекса;

- Заявления о возврате излишне уплаченных сумм налога на доходы 
физических лиц, уплачиваемого в соответствии со статьей 227.1 настоящего 
Кодекса, налога на профессиональный доход и сборов за пользование 
объектами животного мира и за пользование объектами водных 
биологических ресурсов, представленного в налоговый орган.



Форма заявления на возврат 
Приложение N 1 к приказу ФНС России от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1133@

Заявление не нужно, если (п. 4 ст. 79 НК РФ):
В случае, если установлен факт излишнего взыскания денежных средств, возврат 
излишне взысканных средств осуществляется налоговым органом самостоятельно в 
пределах сумм, формирующих положительное сальдо единого налогового счета.
Возврат излишне взысканных денежных средств осуществляется на открытый счет 
организации, индивидуального предпринимателя, физического лица, не 
являющегося индивидуальным предпринимателем, в банке, информация о котором 
имеется у налоговых органов.

Проценты на сумму излишне взысканных денежных средств начисляются со дня, 
следующего за днем взыскания, по день фактического возврата излишне 
взысканных сумм либо учета излишне взысканных сумм в счет исполнения 
совокупной обязанности налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов и (или) налогового агента.

    Процентная ставка принимается равной действовавшей в эти дни ключевой ставке 
ЦБ РФ.


